Caries dentium.

CAP. LXXIV.

§. 1. Cariem *dentium* sanat. *suffitus* seminis hyoscyami pertubulum aut tritotium ad dentem dolentem factus.

§. 2. Carioforum autem reliquæ evelluntur promptius, si quis apprehensos teneat digitis madefactis & consperitis pulvere lacerti aquatici exenterati & in clibano siccati. Lacertæ autem colligantur Aprili & Majo.

§. 3. Si dens cariosus alterius dentis è defuncti maxilla

maxilla evulsi radice sæpius attingitur, post aliquot dies hic frustulatum excidit.

Dentitio molesta.

CAP. LXXV.

§. 1. Dentitionem pueris promovet frequens maxillæ inunctio cum butyro recenti.

§. 2. Quod si non juvat, & dolor urget, sanguinem è crista galli recentem digito semel vel bis tumum illine gingivis, & ex facili prodeunt.

Epulis.

CAP. LXXVI.

§. 1. Epulis secetur forcipe, & secta gargarisetur myrrha & sale. Adi ad dogmaticos.

Gingivæ interdum præter modum luxuriant & excrescunt, adeo ut dentes propè integant, iis potissimum quibus molles & spongiosæ sunt, & qui locis aquosis humidioribusque ut nauta degunt. Flaccescunt & exeduntur humoris acrioris & falsi adhesis, & ulcusculis dentium radices detegentibus.

Eadem phlegmone manifesta tentantur parulide appellata ad dentium radicem intro forasve adeo prominente, ut etiam vicina partes distendantur, rubent, calceant ac dolent. In superiorem maxillam ea procumbere solet ex oculorum cantho majore: in inferiorem verò per tempora è venis eo desinentibus. Abscessus hinc sequitur, cuius pus non ad faciei cutem, sed ad dentium radices exili velamento tectas irrum pit.

Ulcus si male curatum est, caruncula extat & prominet epulis nuncupata. [Fernelius.

Laxitas & Putredo gingivarum.

CAP. LXXVII.

§. 1. His proprietate quadam *aquilegia* medetur. 2. Pulv. fol. aquilegiæ, salviæ, menthæ crispæ, nucis moschatæ ana unc. semis. Aluminis ulsi

unciam, Mellis purissimi unc. quatuor. Mel prin-
 uia levi coctione despumetur, deinde ei pulveres præ-
 scripti sensim inspergendo misceantur & seruentur
 usui. Quo gingivæ quotquot diebus bis illinantur.
 Quum vero cibus sumendus est, eluatur os aqua pru-
 nellæ vel vino, cui immaceratum est nasturtium aqua-
 ticum, præsertim in scorbuto.

§. 2. Idem facit decoctum summitatum rubi
 idæi.

§. 3. Mundificat autem egregie putrescentes gin-
 givas aqua illa viridis, quam proposui cap. 52. 5.

Parulis.

CAP. LXXVIII.

§. 1. Parulidi, si citra inflammationem est, con-
 ducit maxime gargarismus ex prunella, salvia, & na-
 sturtio aquatico.

§. 2. Si inflammatio accessit, colluatur aqua vel
 prunellæ, vel ex tabaco distillata, addito salis pru-
 nellæ quod satis.

§. 3. Exterius applicetur medulla panis tritici
 cum lacte cocta, non tamen discocta.

Maxilla autem inferior & convulsione & paralyfi
 interdum tenetur, crebrius verò destillatione, quæ
 in ejus articulum ad auricula radicem insuens, im-
 mobilem eam plerumque reddit, loci quidem dolore
 & tumore duro atque conspiciui. Ea serè externarum
 more derivatur & vertice capitis.] Fernelius.

Destillatio ad articulum maxillæ.

CAP. LXXIX.

§. 1. Catarrhos ad articulum maxillæ, præfer-
 tim jam ob illos immobilis, curat sacculus ex pul-
 vere tartari & salis communis, si calide applicetur.
 Ipsa vero immobilitas aufertur oleis rutæ & lumbri-
 corum, si flores chamæmeli in his ebullierint: vel
 hujus

hujus oleum prioribus additur, & locus affectus ca-
 lide inungitur.

Aphthæ porro ulcera sunt non admodum cava in
 quamvis partem oris serpentina. in palatum, in gingi-
 vas, in lingue latera in ejusque radicem. Ha in-
 fanibus familiares, sed adultis quoque illas effici ha-
 lius calidior è jecore & ex bilis fervore per œsopha-
 gum, aut etiam per caca spiracula exurgens: illas
 etiam interdum gignit piruina salsa profluens è capi-
 te. In febribus quidem hæ frequentes, nonnunquam
 & sine febre graves, quales sæpè mensibus suppressis
 observantur. Eas autem hic prætermitto, quas ve-
 nereæ lues & hydrargyri perunctio solet excitare.
 [Fernelius.

Aphthæ.

CAP. LXXX.

2. 1. Aphthas curat vinum decoctionis saturejæ,
 si sapius ea os colluitur.

§. 2. Est & veronicæ decoctum præstans: præ-
 sertim, si adjiciatur aliquid mellis rosacci.

§. 3. Si aphthæ contumaces sint, decoctis istis
 adde aliquid spir. vitrioli, & non resistent.

§. 4. In venereis omnem absolvunt nodum aqua
 viridis supra 52. 4-5. descriptæ, Inprimis si aqua per-
 ficaria, loco pluvix, sumatur: vel alteri simul folia
 perficariæ incoquantur.

§. 5. Hartmanni aqua viridi si uti in puerorum
 aphthis voles, prius eam tempera aquis tabaci & so-
 lani pari quantitate.

In ea oris parte molli & laxa que sub lingua est, &
 cui ea incubat, atque quasi vinculo alligatur, tumor
 colligitur batrachus appellatus, qui interdum phle-
 gmones, sapius œdematis mollis & laxi speciem exhi-
 bet, è quo aperto mucus profilit ovi candido persimi-
 lis, [Fernelius.

Affectus.

Ranula.

CAP. LXXXI.

§. 1. Ranula, sub initium præsertim, curat secta vena sub lingua. Quidam nuchæ ranam vivam applicant: non tamen semper respondet effectus.

Lingua verò tota interdum stupore vel paralyti tenetur, iis nervis prorsus impediis, qui à septima cerebri conjugatione propè spinalis medulle initium derivantur. Interdum altera duntaxat ejus pars dimidia, dextra sinistrave resolvitur, circa ullam gustus offensionem. Quum tota prehenditur, gravis apoplexiæ metus impendet: quanquam non raro animadvertit diurnam linguæ paralytim nulla consequuta apoplexia. Ex consummata paralyti omnes obumescunt: ab ortu quoque nonnulli muri permanent, idque naturæ conformantis vitio. Visus est etiam cui leniore ex causa biduum iriduumve loquela adimeretur, moxque repente & inopinatio redderetur, & qui sapiens ex intervallis & circuitibus modo loqueretur, modo mutesceret integrè sano corpore. [Fernelius:

Paralytis linguæ.

CAP. LXXXII.

§. 1. Paralytis linguæ, præmissa universali cura, curatur frictione linguæ cum semine erucæ & theriacæ: vel oleo anisi, si apici linguæ instillatur. Præter quæ balsamus vel oleum caryophyllorum cum spiritu ceraforum nigrotum, loquelam amissam ad miraculum usque restituit.

Aphonia.

CAP. LXXXIII.

§. 1. Aphonia in genere curatur uti paralytis. In specie autem, præmissa capitis purgatione, convenit

convenit aqua liliorum convallium, vel antapoplectica ex floribus lilii convallium, & lavendula: de qua vide cap. xi. 8.

§. 2. Quod si alterutrius unciis tribus vel quatuor omnis unius turturis sanguis misceatur, & hac mixtura os colluatur, sive ea potius super lingua teneatur, feliciter succedet vocis restitutio.

§. 3. Vbi tamen semper ad causas respiciendum, ut, pro earum varietate, etiam medicamenta varient, & præmissis universalibus, localia tum loco affecto, tum nuchæ & collo necessaria applicantur. Quæ à Practicis perantur.

Bæti atque balbi sermonem non articulatè explicant aut linguæ brevitate, aut crassitie nimia, aut alio naturali vitio conformationis: nonnunquam & affluentis humoris copia modo ex humidioribus cerebro, modo ex ebrietate: nonnunquam immodica siccitate

Balbuties.

CAP. LXXXIV.

§. 1. Balbuties difficulter tollitur.

Gustus autem perit aut imminuitur nervis mollioribus, qui à tertia cerebri conjugatione exeunt per frigens aut quadamtenus obstructis, aut certè ea cerebri parte affecta unde illi originem habent. Depravatus verò gustus qui absurdi alienique saporis perceptio est, accidit quum vel linguæ corpus, vel quæ ipsum vestit membrana vitioso atque terro humore imbuitur, qui vel solus, vel liquore eorum qui bibuntur edunturve dilutus, in linguæ corpus mollesque nervos penetrat, suisque vitis eos perfundit: nunquam vel salis, vel amarus, vel acidus, vel aliter absurdus sapor gustu percipitur, tanquam à cibo potuque esset inductus. Is autem humor atque vapor sæpè ex inferis sedibus elatus, œsophagum linguam-

que proluit, nonnunquam & è cerebro defluit

Gustus vitia.

CAP. LXXXV.

§. 1. Gustus si amarus est, corrigitur aut esu radicis cichorii conditæ, ejusve salis, aut affrictus radicis zedoariæ vel gentianæ.

§. 2. Si abolitus est vel imminutus gustus, primum tundatur vena sub lingua.

§. 3. Deinde utatur hoc *gargarismate*. R. Herbarum malvæ hortensis manip. Flor. rolarum, herb. prunelle, veronicæ, salviæ, ana manip. semis. Rad. polypodii querni drach. duas. Coque ex aquæ puræ libris quatuor & aceti vini uncis sex ad casum transversæ pollicis. Cola cum levi expressione.

§. 4. Fiat quoque talis *mixtura*. R. Spir. vitrioli drachm. semis. Spiritus vini unc. duas. Mellis unciam. M. f. instat linimenti. Hoc linimento, post adhibitum gargarisimum, illinatur lingua, & imminutus gustus paulo post redibit.

Tonsillæ sæpe tument imbutæ destillatione frigida: ac tum quidem sub maxilla tumor tactu visûque intus animadvertitur, hicque ceu frustulum quoddam faucibus inherescens mole sua premii, obstatque ne cibus, potus & saliva facile exorentur idque sine siti sine ardore. Sed & interdum inflammatio tonsillas exercet, quæ partis nomen etiam sortitur. Hæc tumoris notas præ se fert, præterea vero dolorem, ruborem, ardorem atque sitim. Concocta materia interna cuticula facile dirumpitur, abscessuque facto pus in os & in fauces emanat. Hinc ulcus sequitur sordidum ex quo graueolens sit exspiratio. Oriitur ejusmodi ulcus frequenter citra phlegmonem ex humore salso vel acri, qui molles, humidus, calidusque tonsillas prorsus excidit: nonnunquam & ex contagionis labe incipien-
ti lni

ti lni venerea familiare est. [Fernelius.

Tonsillarum tumor.

CAP. LXXXVI.

§. 1. Tumori *tonsillarum* ex causa frigida conveniunt, saltem extus, *inunctiones* ex oleo amygdalorum dulcium, cujus uncia sit olei ceræ scrupulus immixtus: intus vero *gargarismi* ex pipere longo in aqua communi decocto.

Tonsillarum inflammatio.

CAP. LXXXVII.

§. 1. Inflammationi *tonsillarum* medetur *gargarisma*, quod exhibui cap. lxxxv. 3.

§. 2. Inunctio olei amygdalorum dulcium per se, sine oleo ceræ.

§. 3. *Cataplasma* ex mica panis triticeæ cum melle, cito inflammationes sistit.

§. 4. His omnibus prævalet menstruum acetosi dissolutum, aut raphani sylvestris folia foris applicata.

Tonsillarum abscessus.

CAP. LXXXVIII.

§. 1. Abscessum *tonsillarum* mundificat & consolidat, *gargarisma*, quod proposui cap. lxxxv. 3. præsertim si reliquis adjiciantur folia plantaginis. Ita enim ipsius usus in ulceribus internis maxime utilis est.

§. 2. In sordidis vero recurrendum est ad mundificationem potentiolem, qualis expectanda est ab aqua illa viridi secunda, quæ exstat cap. lli. 5.

§. 3. Consolidat autem hæc ulcera decoctum veronicæ cum melle,

*Sed & columella è palati extremo propendens ple-
rumque molesta est. Laxior enim longiorque evadens,
in fauces & œsophagi caput illabitur, irritatione mo-
lesta, qua qui afficitur, hac perpetuo vorare frustra
contendit, metuitque nejus impetu stranguletur. Hoc
vitiū nascitur quum ea humore multo superne defluen-
te madet atque perfunditur. Quinetiam columella seu
gurgulio interdum (at certe raro) inflammatur tu-
mescitque cum rubore & ardore. Ac tum in fauces illa-
psus majore tadio quam relaxatus, suffocationis me-
zum concitat. Quum per inflammationem illius pars
ima crassa summa vero tenuis & nigricans apparet,
supulā, inquit Hippocrates, id est una nominari so-
let. Siquidem figurā, colore atque magnitudine est
vna acino persimilis. [Fernelius.]*

Laxitas uvula.

CAP. LXXXIX.

§. 1. Laxitati uvulae medetur primum gargarisma
propositum cap. lxxxv. 3. præsertim si uvularia adje-
cta sit. habet enim signaturam.

§. 2. Deinde ℞. Piperis longi scrupulum. Succo
acaciæ, radicis tormentillæ, ana scrup. M. f. pulvis.
Hujus aliquid affletur uvulæ post usum gargarisma-
tis. Instrumentum, quo afflati debet, vide sis apud
Fabr. Hildanum.

§. 3. Etiam remedio est, capillos verticis sursum
& fortius & paulatim trahere, donec faciant soui-
tum: eoque facto parum aluminis usti vel seminis ro-
sarum uvulæ adspargere: ita enim laxitas remittet.

§. 4. Quod si hæc omnia parum præstituerint, ℞.
ovum recens ad duritiem coctum, medioque, ut mo-
ris est, scissum vertici quam calidissime impone, atq;
alligatum relinque per aliquot horas, donec laxitas
sublata fuerit.

Inflam-

Inflammatio uvulae.

CAP. XC.

§. 1. Inflammationi uvulae medetur quodvis gar-
garisma, dummodo habeat aliquid nitri fixi. Sic aqua
prunellæ stillaticia, cui quid salis prunellæ mixtum
est, si gargarisatur uvula, inflammationem tollit. Mi-
rifice vero operatur gargarisma totiens laudatum &
exhibitum cap. lxxxv. 3.

Columellæ ulcera.

CAP. XCI.

§. 1. Ulcera columellæ simplicia curantur facile;
quemadmodum & linguæ, & totius palati, ac fau-
cium. Curantur autem per decoctum aut veronicæ ex
aqua admixto melle, aut saturæ in vino. Hæc enim,
post debitas gargarisationes, perfecte curant.

§. 2. Potus sit, quod notandum, non aeris, sed
saccharo conditus. Hoc enim descendente cum
potu putrilaginem absorbit.

§. 3. In contumacioribus recurrendum est ad spi-
ritum vitrioli. Qui istis vel aquis vel decoctis mun-
dificantibus si additur ea quantitate, ut vix percipia-
tur (per se enim usurpari numquam debet) celerio-
rem & efficaciorum curam præstat præsertim si aquæ
plantaginis permistus offeratur.

§. 4. Denique è moris vel sirupus, vel potius suc-
cus, aut sal, multum hisce curationibus confert pro-
prietate, qua refertur ad os, & nomen *Maulbeer*,
apud Germanos meruit.

§. 5. In ulceribus putridis, & malignis quum ista
non sufficiunt, recurrendum est ad aquas virides,
supra cap. lxx. 4. 5. præscriptas. Hæ omnem putre-
dinem & exulcerationem funditur tollunt, simul &

potenter consolidant. Adhiberi vero & heic, & in quibusvis oris ulceribus interioribus, cum linamentis debet, & caveri, ne noctu hæc deglutiantur.

§. 6. Victus esto commodus, ne recrudescant ulcera.

§. 7. In ulceribus ex lue venerea, in quacunq[ue] oris fauciumve parte fuerint, opera danda primo, ut cognoscatur morbus, de cujus signis vide in sequentibus, ubi de Lue venerea. Secundo, ut, quæ iste morbus quod ad universalia & particularia requirit, rite administrantur. Sic enim una abeunt ulcera, quæ in istis locis consistunt. Si non, devenire ad topica oportet, sed primum mitiora, gargarismata nimirum & decocta usitata.

§. 8. Quod si ne sic quidem malum coerceri possit, deinceps aquæ virides, cap. III. 4. 5. descriptæ, ita sunt applicandæ, ut penicillo tantum tangatur locus affectus, & gargarismate postmodum abluatur. Sic enim facile cedunt.

§. 9. In his vero omnibus mirabiliter operatur Spiritus mercurii rubeus: cujus præparationem & usum docebimus infra de lue venerea.

At verò angina affectus est fauces, id est summas gula gutturisque partes per quas tum cibi potiusq[ue] tum spiritus introitus est, præcludens. In hac spiratio fit difficilis, deglutire vix licet, ac proinde potus resiliit in nares, dolor acerbis fauces occupat. Atque hæc quidem omni angina communia sunt signa. Singulis autem ejus differentis alia peculiaria existunt. Et enim angina alia vera, alia notha est: vera & legitime quatuor sane differentia. Una quam omnium periculosissimam censuit Hippocrates, ubi neque in faucibus, neque in cervice quicquam apparet. Huius quippe inflammatio penitus abstrusa, graviora infligit

git symptomata, non sine metu præsentis strangularis. Hac sæpe vidimus sublatum ærotum horis octodecim, constanter mente integrisque sensibus. Altera est quum interiores laryngis fauciumque musculi manifesta phlegmone tentantur. Hæc æquè ac superior symptomatis sæva est, sed minore tamen sit periculo, quod manifesto se proferat tumore, qui & remedia promptè, admittit, & in os expurgari potest. Tertia fauces interiores una cum cervice occupat, in qua foris tumor atque rubor est conspicuus, cum calore ac dolore. Symptomata huic nihilo sunt quàm cæteris leviora, sed tamen spes salutis melior, quod inflammatio foras proficiens evocari digerique possit. De hac scripsit Hippocrates, Ab angina habito si tumor fiat in collo, bonum: foras enim morbus proferitur. Quarta omnium levissima atque tutissima censetur, quæ non interiores fauces, sed solam cervicem ejusque musculos prehendit, quorum tamen tumore interiores etiam laryngis musculi comprimuntur: introitusque omnis coarctatur. Omnium causa est fluxio biliosa aut sanguinea, quæ è venarum jugularium ramis eò pertinentibus in hæc sedes influens vel erysipelas vel phlegmonem parit. Evidentes verò causæ varia, frigus potius quàm æstus, idtus, ossa piscium imprudenter vorata, per media paristhonia trajecta, frigida potus, temulentia atque quavis repletio nimia. Præter communia anginarum signa memorata adsunt præterea in his tumor, rubor, calor atque febris, quæ omnis vera angine comes est assidua. Angina verò quæ notha nuncupatur, febris est expers. Hæc autem fit quum pituitosa destillatio in fauces cervicisque musculos decumbit: ac tunc fortasse tumor inest, sed sine rubore, ardore & febre: quocirca inter acuos morbos habenda non est. Huic finitima est ea angina species, quæ

nullo quidem sit proprio faucium affectu, sed quoniam
cervicis vertebrae intro luxatae, fauces à gula guttu-
risq; introitus premunt & arctius coangustant. Noscitur
hinc quod signorum, quae in aliis prodita sunt, nul-
lum apparet, quodq; cervix non excavatur, aegreque
& cum dolore inflectitur: casus quoq; aut ictus ante-
cessit: vel humor praeter naturam vertebrarum vincu-
la laxavit, vel eas sua copia de propria sede disiecit.

Angina.

CAP. XCII.

§. 1. Anginam, sive incipientem, sive confirma-
tam, praesertim si febris urget, subito tollunt vomito-
ria, imprimis aqua benedicta. Sic enim inflammatio
cedit, & apostema rumpitur. In his vero omnibus
respiciendum est ad naturam patientis & virium ro-
bur.

§. 2. Vomitoria ergo si habere locum nequeunt,
statim currendum est ad *specifica*: quae nihilo secius
etiam post vomitoria locum habere debent.

§. 3. Paracelsus in tract. de pestilentia ad Strazin-
genes laudat hoc. ℞. Cancros vivos (canceri enim
insigniter refrigerant) sex vel octo. Sedi majoris
manip, tres quatuorve. Ex simul contusis in morta-
rio exprimatursuccus, atque eo lingua & fauces fo-
veantur. Quin licet ejus non nihil, ad paucas scilicet
guttas, in liquore convenienti deglutire.

§. 4. Alterum Ant. Kutzmans, civis Augustani, ex-
perimentum est. Succo sedis majoris librae adde salis
ammoniaci unc. semis. Fac hic in loco humido se in
succo solvat. Deinde distilla per alembicum. Hac
aqua saepius tepide linguam abluet. Probatissimum
est. Vide Conradinum de lue venerea.

§. 5. Tertium est illud *gargarisma*, de quo cap.
lxxxv. 2. Sed, quod notandum, simul aliquid sedi
majoris

majoris subligandum plantis pedum.

§. 6. Quod si gargarizare nequeat, siphunculo in-
jicere qui gargarismatis oportet. Post singulas vero
gargarisationes corium laridi duos digitos latum, lin-
guae impone ea parte, qua lardo haeret, & jube ali-
quandiu sic tenere, ac subinde renovare. Sic enim
nigerrima linguae cuticula resolvitur, & tandem dis-
cedit, & curatio sequitur celerior.

§. 7. Collo applicetur calide *emplastrum*, quod
sit ex nido hirundinum toto & albo graeco pari por-
tione in aqua fabrili coctum.

§. 8. Potui nullum vinum, sed aquam fontanam
da, in cujus mensura sit vel pitri vel salis prunellae
uncia soluta.

§. 9. Anginae conferunt ea, in quibus sal nitrosi
ammoniacum delitescit. Cujusmodi est stercus al-
bum canis ossa vorantis, si ex aqua probe coctum &
melle mixtum exhibetur. Vel detur rasurae dentis
apri drachma cum oleo amygdalorum dulcium &
saccharo. Aut cinis cancerorum, hirundinumve.

§. 10. Conferunt etiam consolidida media, pru-
nella, uvularia, cervicaria, mentha crispa, rubus
idaeus.

§. 11. *Amuleti* vicem caput viperæ siccatum &
collo appensum commendatur.

§. 12. Spiritus nitri, tum in extinctione inflam-
mationis, tum in resolutione apostematis, pluri-
mum valet. ℥. Aque fontanae uncias tres. Spiritus
vini & nitri ana semidrachmam. M. f. haustus. Vide
Crollium.

§. 13. Egregium est & hoc *gargarisma*. ℞. Aquae
sempervivi, prunellae, ana libram. Salis ammoniaci
drachmam. M.

§. 14. Lapis prunellae (quem anodynum minerale

vocant, quod linguæ inflammationi, itemque faucium & vicinarum partium asperitati unice medeatur) ad drachmam semis vel integram in aqua aliqua appropriata solutus & gargarisatus mire confert.

§. 15. Cujus mixturæ etiam quid deglutiri, saccharo addito, potest. Vel, si mavis, sali prunellæ vulgari modo præparato, adde sacchari canti tantundem vel amplius, & coque cum aquæ rosarum q. s. donec gutta, lamellæ stannæ superfusa, consistat: tum effunde: in concham, & relinque, donec instar lapidis induruerit: tandem exime, & in frustula diffringe, vel in pulverem redige. Hoc utere sapius.

§. 16. Abscessum denique rumpit mirabiliter noturnæ cum plumis ustæ Pulvis, si parum ejus in guttur dimittitur.

§. 17. *Notha* puerorum *angina* curatur emplastro, quo proposui §. 7.

Pulmonum quidem appellatione omnia etiam quæ in eis sunt vasa, ipsamque asperam arteriam notamus. Affectus autem qui eò incidunt numerantur intemperies simplex, obstructio, peripneumonia, vomica seu abscessus & tabes. In ipsa verò thoracis capacitate, humoris collectio, & suppuratio. Simplex intemperies maximèque frigida, deinde etiam sicca gutturis arteriam exasperans, tussim excitat siccam, qua nihil humoris expulsi, respirationem raram facit, & ad calidi aëris potiusque desiderium stimulat. Calidior vero intemperies frigidum tum aërem tum potum expostulat, & respirationem crebram efficit: qua validior fuerit intemperies, dolorem inferet. Atque hæc quidem omnia de intemperie inæquali audienda sunt. Nam quæ jam æqualis evasit, quum voluti afovitia quadam natura sit, nullo penitus dolore cruciat. [Fernelius.

PVLMO-

PVLMONVM AFFEVS.

Inflatio pulmonis.

CAP. XCIII.

§. 1. Pulmones *flatibus* distentos, atque impeditos respirare, restitunt essentia ex carminativis, eoque ad locum affectum cito penetrant. Inter quas præstat balsamum fœniculi, cujus descriptio est in Crollio.

§. 2. Sal stipitum cerei si dextre, hoc est, per sulphur calcinetur sic, ut exposui cap. xxv. 1. & cum sale communi sumatur, ab hoc morbo præservat & curat.

§. 3. *Specificum* in curando est radice ari vel pulvis vel fecula ad drachmam data cum sirupo & vino vel aqua appropriata, aut in cibo. Præservandi causa quotidie à scrupulo semis ad integrum detur, non amplius nisi caute & raro.

Flatus in pulmone præter naturam coarctatur quidem, sed admodum raro: autem ambientes partes distendit, & si aguetur, dolore afficit, ac interdum violenter erumpere deprehenditur.

Obstructio autem frequens est magnique momenti. Ea sissimè invehit, & oppressionem, & spirandi difficultatem, quæ tanto gravior est, quanto & ipsa obstructio major. Hujus causa varia, humorum copia, lenior atque crassities, grando, lapis & crudum tuberculum, de quibus ut præcipuis affectorum pulmonum causis sigillatim tradendum.

Humorum copia in solam membranam guttur succingentem destillatione profluens eamque imbuens vocem obscurat ac raucitatem infert. Hanc etiam gutturis seu arteria asperitas nimia parit, si ve a sunt,

sive à clamore, sive sit à frigore contracta. At si destillatio in gutturis cauum ductumque incidit, tussiculam cum quodam irritantis acrimonia sensu, sin in pectus ac in pulmones, veram tussim ex imo pectore erumpentem mouet. Hæc enim sit quum natura uehementi spiritus efflacione eusque erumpentis impetu, niuitur quicquid acrimonia aut obstructione molestum est, excutere: quemadmodum & quum inter bibendum edendumve, quippiam in guttur illabatur. Verum enim vero quod in pulmones destillat, si admodum tenuo est, tussiendo difficile rejicitur, nam occurrentis spiritus uehementia repulsum atque subleuatam mox disrumpitur delabiturque in pulmones. Sed multo quoque difficilius expellitur ac extruditur, quod nimis crassum lentumque est: nec enim abstergi nec dimoueri, nec sursum efferris spiritus vis facile potest. Quæ recens est atque etiamnum ruit destillatio, eius acrimonia guttur ardet ac corraditur, frequensque tussicula fatigat, qua nihil aut tenue quiddam effertur: quum vero ea consistit, hincque pulmonibus, rarior est tussis, qua sine gutturis ardore crassius quidam ex imo ducit pectore. Quum porro pauca leuisque est destillatio, lenia quoque comitantur symptomata: quum vero magna grauisque impeturu ruit præfocans, quadam spirandi difficultas angit, crebra, celeris & magna est respiratio, sed qua paucus aër attrahitur, sensus quidam grauitatis percipitur ad pectus & ad spinam protensa, quo loco pulmones membranis figuntur & barent. Calidus autem an frigidus humor sit qui destillat, ex acrimonia, ex siti atque ex siti atque ex iis perspicendum qua de destillationum signis tradita sunt. Porro autem humor crassus & lentus pulmonem eiusve arteriam occupans, arida tussi uehementissime exercet, qua vix quicquam extunditur: spirituum diffici-

difficilem reddit inter spirandum stertorem quandam aut sibilum elidit, quod pulmonum bronchiis pertinaciter sit impactus, & vias coarctet per quas spiritus euadit: destillationis nota antecesserunt vel à cerebro vel à vicinis sedibus.

Hic humor quum non totus expuitur, reliquum bronchiis aut pulmonum cauis in qua subiit firmitus inhærescens quam vi euelli possit, tempore magis magisque crassescit atque siccescit, dum vi caloris in vitream aut etiam in gypseam pituitam abeant. Quumque destillationibus multis circuitu redeuntibus, ex unaquaque nonnihil crasse huius & gypsea pituita relictum fuerit, sensim magna eius copia in pulmonum fistulis atque cauernis cumulata, verum tandem fit asthma, cui opportuni esse solent, qui destillatione atque tussi frequenter tentantur, maxime vero senes & qui angustis sunt pulmonibus. Ab asthma fit orthopnoea qua difficilius nec nisi recta ceruice spiritus dicitur, quantiter & eos spirare dixi quos angina uehementer premit.

Malo ingrauescente, lentus humor in grandinem concrefcit, atque hæc tandem in veros calculos, quibus interdum dissectos pulmones confertos deprehendimus, aliosque in his pradueros ac solidos, alios veteris casei constantia, incipientes alios gypsea pituita duritie: omnes quidem propria cysti obductos. Sed etiam non ita pridem vir occurrit, qui quoties exercitatione incalescit, concitata tussi calculos è pulmonibus edit pradueros, eosque excreat modo hordei modo pisti magnitudine. Bona tamen is ualitudine fruicitur, præterquam quod paulo difficilius respirat, & in medio thorace grauitatis cuiusdam pondus percipit. Atque hæc quidem aliis sine dyspnoea, aliis cum suspiriosa orthopnoea obinquant, qua qui conflantur uehementi

angustia pressi propè suffocantur, alioque & suspiria fo spiriū multum & frigidum aërem ducere contendunt, quo plurimo cor ad refrigerium indiget. Omnes ita affectos verè asthmaticos, id est anhelatores & suspiriosos appellamus, qui jejuni & in quiete & sereno cœlo facilius spirare solent: ac quoties causa & materia inus condita frigido humidove cœlo, aut etiam multa crapula humescens, & quasi tumens diffunditur, nova dyspnœa quasi accessione consistantur. Multoque magis si fortè recens quadam destillatione in arterias veteri malo jam impediatis ingruit.

Sæpe fit ut graviores & repentino utriusque causæ impetu ager promptè juguletur, eaque destillatio ab eventu catarrhus præfocans appellatur. Galenus neque à destillatione, neque à peripneumonia, neque à pulmonum tuberculo, neq; à suppuratione quenquam repenti strangulari posse existimavit, sed à sola angina in qua neque in faucibus neque in œervice quicquam apparet. At verò quibus jam diu & multum pulmones infarcti erant, ut in veteri asthma, multam repentinamque destillationem plerosque ingula esse testamur. [Fernelius.

Dyspnœa, asthma, orihopnœa

CAP. XCIV.

§. 1. Difficultas respirandi sub istis affectibus nunquam non magna est. Quæ facile tamen curatur vomitoriis, & imprimis aqua benedicta, vel infusione florum antimonij. His enim non solum ventriculus evacuatur, sed & commota natura in materiam morbificam potentius insurgit. Raro tamen uni alterive vomitorio malum cedit, si inyeteravit.

§. 2. Pls

§. 2. Plerique vero abstinentum à validioribus rati, potius à purgante, coque leni, inchoate curationem malunt.

§. 3. Deinde sanguinem incisa vena mittere, si plethoricus est: & in hoc ipso tamen parcus.

§. 4. Ulterius autem depurgando corpori vel simile medicamentum alternis repetunt, vel hoc præscribunt. ℞. Rad. ellebori nigri præparati, & iridis florentinæ, ana sesquidrach. Herb. pulmonaria maculosa & tussilaginis cum radice ana manip. semis. Coque s. a. in q. s. decocti pectoralis ad sesquilibram. Colaturæ duabus partibus infunde agarici & rhabbari ana drach. duas. Cinamomi drach. semis. In reliquo colaturæ ebulliant folia senæ ad drachmas duas. Colaturis hisce mixtis adde vel sirupi alicujus pectoralis uncias tres, & fiat apozema: vel sacchari q. s. & decoquendo fiat sirupus longus. Hujus duas, illius quatuor uncias mane sumat.

§. 5. Quod si ex hoc alvus non satis respondet, ℞. Mechoacana, agarici trochiscati, ana scrupulum. Dactydii gr. octo. Cinamomi electi gr. sex. Olei anisi guttas duas. Fiat pulvis tenuis. Cujus tertia pars vel dimidia detur cum dosi præcedentis.

§. 6. Præparato corpore, à crassis deinde humoribus, pulmonum bronchia obstruentibus, eos omnino liberat succus aut fecula radices iridis nostratis. Cujus semidrachma in conveniente liquore, malvatico præsertim, data citissime humorem crassum expellit. Si ratio postulat, etiam ad alteram drachmam dosis augeatur.

§. 7. Simul autem & corpus purgat & pulmones liberat pulvis asthmaticus Rulandi. ℞. Fol. cardui benedicti, senæ mundatæ, radices an. siccata, feminis carthami, ana drachm. duas. Piperis longi

drachmam. Anisi drachmam semis. Dacrydii scrupulæ semis. Fiat pulvis tenuis, & distribuatur in duodecim partes æquales. Harum una jejuno detur, altera vero pomeridiana tertia, idque cum vino albo aut jusculo, & sic continuis diebus.

§. 8. Inter expectorantia vero palmam merentur aqua rubi aut raphani, oleum anisi, extractum helenii, lac aut flores balsamifve sulphuris, flores benzuini, crystalli martis. Quæ quomodo vel præparari vel exhiberi seorsum aut mixta debeant, perspicui ex sequentibus poterit.

§. 9. *Aqua ex moris rubi* distillata & cum rob nucum sumta ad placitum, asthma mirabiliter solvit: præsertim si cum ea detur elixir proprietatis Paracelsi à guttis sex ad duodecim, Quod ipsum offerri cum aqua aut decocto hyssopi vel tussilaginis poterit, si ad manum prior non est.

§. 10. Potentior tamen est *aqua*, quæ ex *raphani* taleolis una cum sacchari tantillo paratur agitatione inter duas patinas. Parari autem semper recens debet, & protinus sumi. Post horam quippe unam alteramve fœtet. Exhibetur autem mane & sero ejus cochlear unum.

§. 11. Ex *floribus sulphuris* præstantiores sunt albissimi. Quorum præparationem vide sis in Tentzelii Exegeti chymiatrica. Dantur hi, uti & vulgares, vel per se, vel additis necessariis. V. gr. ℥. Florum sulphuris & rad. iridis florentinæ aut pulv. diatragacanthæ frigidi ana. Hujus drachma sumatur in ovo sorbili. Vel ex iisdem fac *electuarium*, addito rob. nucum: quod & ipsum singulare est in hoc morbo remedium. Vel fiat *linctus* cum saccharo & spiritu vini, aut aqua rubi: vel *lochoch* cum rob ex moris ejudem rubi: vel

sirupus

sirupus longus talis. ℥ Siruporum è praffio, hyssopo, glycyrrhiza, ana sesquunciam. Succu glycyrrhizæ semidrach. Flor. sulphuris scrupulum. Aquarum tussilaginis & vëtonicæ ana unc. duas. M. & sumat mane ac tribus à prandio horis duo vel tria cochlearia,

§. 12. Parari potest & talis *pulvis*. ℥ Sulphuris vivi vel potius florum ejus unciam, & atæ dulcis si ve benzoës drachmam. Hujus scrupulus cum momento salis exhibeatur pluribus diebus.

§. 13. Si vis *rotulas*, ℥ Florum sulphuris drachmam. Extracti helenij scrupulum. Sacchari albissimi, aqua tussilaginis soluti, sesquunciam. Olei anisi guttas tres. Fiant scilicet rotulæ. Vel ℥ Pulv. diatridis simplicis drachmam: diatragacanthæ frigidi, balsami sulphuris, ana semidrach. F. rotulæ, eaque illinantur oleo anisi.

§. 14. *Lac sulphuris* exhiberi etiam cum lochoch è pino aut pulmone vulpis, aut quod sanum & expertum vocant, admixtis trochiscis bechicis, speciebus diatragacanthæ, & saccharo penidio. De *lacte* autem illo adi ad notas in Crollium.

§. 15. *Crystalli martis* ita fiant. ℥. Limaturæ martis subtilis & puræ q. v. Ei affunde olei sulphuris per campanam q. s. stillatim tamen protinus enim incalescit mars, totusque solvitur. Vbi refrixerit, intra bihorium dabit crystallos. Hos aqua distillata solve, solutos filtra, & vaporata aqua donec vetula in summo coeat, redire in loco frigido in crystallos sine. Quibus exemis & aqua rursus vaporata, alios crystallos expecta: etiam tertiâ quartaque vice. Dosis horum est ad grana duo vel tria in lochoch aut sirupis pectoralibus.

§. 16. Prodest quoque benzoën vel solam vel pa-

ri florum sulphuris mixtam imponere prunæ, & *sumum* ore admittere.

§. 17. Quod si contumacior morbus est, aliquamdiu intermittere curatio est, ac postea repetenda, & usque ad morbi decessionem continuanda.

§. 18. Quod si respirandi difficultas ab aquoso catarrho est, præstari curatio debet, quæ ipsum fontem exhauriat: de qua dictum est cap. XXI.

Angustia pectoris.

CAP. XCV.

§. 1. Angustiam *pectoris* morbosam mirabili præ aliis virtute expedit *bryonia succus*, singulari modo comparatus. Sumitur crassissima, quæ haberi potest, radix, eaque si excavatur, ut concidere in se non possit, & operculo ex se facto tegitur ac reponitur, mense Majo, Junio, Julio, in loco frigido humidoque, ubi intra paucas horas radix aqua repletur. Quæ effusa, eodem modo alia & alia colligitur tandem, donec nihil amplius succi supersit. Qui, quia ex facili expirat, statim misceri, & probe reicivari debet in frigido. ubi diu solet durare: quamquam non ultra annum. Miscetur autem ejus unciis sex vel octo, uncia fenis vel spiritus vitrioli vel olei sulphuris per campanam. Datur autem singulis diebus cochlear unum. Pulmones, ut dixi, impunitatibus repletos mirifice expedit Ideoque & in asthma ejus usus utilissimus est: ut & in hydrope. nam serum omne ex corpore educit.

Spirituum partium symptomata, quibus maxime laborantes vindicari expetunt: hæc numerantur: vocis læsio, dyspnæa, tussis & spiritum cruentum. Vocis instrumenta sunt, guttur, larynx, musculi & nervi eo inserti: quemadmodum loquela organa sunt lingua, labra, dentes, palatum, gurgulio atque
nares

nares. Itaque affectis aut musculis qui laryngem claudunt aperiuntur: aut nervis recurrentibus, qui è sexa sunt conjugatione: aut cerebri parte à qua hi procedunt offensa vel animal obmutescit, vel obscuram vocem, vel exilem edit. Raucessit verò quum gutturis succingens interior membrana humore multo, ut per graves destillationes madescit, & quum ingenti clamore exasperatur. Vicinarum quoque partium affectiones ut gula, œsophagi, cervicis & luxata spina efficiunt voci. Præterea verò & quicunque affectus respiratori obsunt, quod citra respirationem vox liberè elidi non possit.

Difficilis spiratio *multiplex*: magna qua plurimus spiritus irahitur, hæc ingentem calorem sine obstructione subesse denunciat vel in corde ut per febres, vel in pulmone ut in peripneumonia: eadè simul frequens est, & spiritus calidus ac fervens ab ore & naribus efflatur. Magna aliter respiratio qua thorax & scapula plurimum attolluntur, meatum angustiam ostendit vel ab angina, vel à multa destillatione pulmonis arterialis opplente, vel à tuberculo duro pulmonis, vel à suppuratione. Parva & frequens respiratio aut impedimenti, quod vel pulmonibus insidet, ut in peripneumonia vel thoraci, ut in pleuritide, vel diaphragmati, ut quum ventriculi, jecoris aut lienis mole premitur, vel musculis abdominis, qui omnes respiratori subserviunt. [Fernelius.]

Peripneumonia.

CAP. XCVI.

§. 1. Peripneumonia vera curatur ut pleuritis. Vomitoria itaque ab initio multum juvant, præsertim aqua benedicta: post hæc expectorantia. de quibus dicemus ubi de pleuritide.

Vomica pulmonis est abscessus exiguus, & puris in pulmonis quadam parte collectio, quod membrana propriaque cysti arctè adeò concluditur, vix ut quicquam de se tetrum in cor expiret. Hæc frequens est in tabidis, sed & plerumque sine tabe fit, quum sanguis ex aperta, rupta, aut exesa vena in parvam quandam pulmonis regionem secedens, illic putrescit sensimque mutatur in pus, ac per summa siccescens sibi cystim efformat. Latens profecto & in primis abditiuum vitium, sæpe nec laboranti nec Medico notum, quo laborans ipse nec consueta munia intermittit, nec se morbo teneri putat, causamque interitus sui nesciens intus gerit sub pectore. Si affecti sublivido ferè sunt faciei colore, eisque lingua lentore quodam est oppleta maxime quum longe à cibo absunt: & corporis agitatione aut potu cibovè calidiore urina facile tingitur & pulsus citatur, circa tamen ullam spirandi difficultatem. Interdum vero post concitatio-rem corporis motum pillula parva & globuli instar pisi exigui redduntur è pulmone membranula conclusi, qui contritiis digitis pus reddunt foetidissimum, quale è cavo purique & corrosivo dente interdum expurgatur. Adolescens quidam à paulo vehementiore exercitatione, quum acerba tussi nullo puncto temporis intermisso torqueretur, vomicam integram columbini ovi magnitudine excreavit, in qua aperta pus exquisitè album & æquale deprehensum est: cruenta excreatio integram biduum perstitit magna febre magnaue corporis perturbatione. At nihilominus servatus is est atque sanitati restitutus. Non pauci inopinatio è vivis hora quadrante erepti sunt, in quibus dissectis non alia mortis causa comparuit, quam repentina vomica disruptio in pulmonibus, è qua pus in cordis arcem penetraverat ipsius vim ex-

tinguens

tinguens atque obruens. Quinque ex his duo Medici essent percelebres, atiamen nec febre, nec inappetentia, neb alio illo symptomate impendentem sibi diem vitæ supremum præfererunt. Id mihi quidem per sepe eius loci memoriam rescripserunt, quo inquit Hippocrates, Quibus suppuratio in corpore abditi non innotescit, ea propter crassitudinem vel puris vel loci delitescit. Etenim haud raro efficit obvolvantis membranæ densitas, ut nihil tetrum à pure in cor vitæ fontem inspiretur. Omnibus tamen sic affectis multo tempore antequam vomica rumpe-rietur, cruenta excreatio processu è pulmonibus, ea-que cum tussi: adfuitque spiritus gravis ac foetidus, corporis gravitas pectoris levis oppressio & spiritus difficultas, quibus tabes raro comes. Sed hæc quidem signa aliorum quoque affectuum communia sunt. [Fernelius.

Pulmonum vomica.

CAP. XCVII.

§. 1. Vomica pulmonum consumendæ laudatur aqua valerianæ cum spiritu vitrioli aut olei sulphuris per campanam sic temperata, ut gratum acorem sapiat. Quæ si quotidie mane & vespere bibitur, insensibiliter malum consumit.

§. 2. Sic antimonium diaphoreticum aut ejus flores fixi si quotidie quinquies vel sexies in vino ad semiscrupulum sumuntur, paulatim vomicam & omne interius apostema, ubi sit, lente quidem, sed efficacissime resolvit.

Tabes autem pulmonis est exulceratio, qua sensim corpus universum liquefcit. Hæc incipiente frequens tussis molesta est, qua cruentum aliquid sine sensu doloris extunditur: hoc interdum subsistit, tussique sordidum quiddam editur, deinde purulentum,

rum febricula levis adoriur, cuius nulla sit intermissio: qua tandem heclica facta, mox à cibo aliarum more invalescit. Ulcere magis magisque serpente & sordescente pus excreatur, sique quod dixit Hippocrates. A sanguinis spuro puris sputum. Hoc quum Sincerum est, aqua injectum minime alterius riu innatat, sed (si purum est) in imum descendit subsidetque. Ac nihilominus quoties vel labore, vel tussis impetu, vel exandescencia ulcus puris lentore obdudum refrigeratur, cruenta excreatio redit. Confirmato ac jam inveterascente vitio puris pulmonis portio interdum exit, & sputum carbonib. injectum aut etiam per se graveolei saepe id etiam halitus contagione imprudentes tabefaciat: capilli desluunt, idque alimenti penuria: toto corpore exaresceto & invalescente febre vnguas in manib. curvantur, mala livescunt tetro vapore eo sublato, costarum extrema siccitate sursum convelluntur, dum tandem corpus omne consumptum contabescit, calorque nativus exhausto pabulo intereat. Magna inter Scriptores controversa est, possitne quis circa cruentam excreationem tabe resolvi. Nonnulli post solam excreationem humoris liquidi & sublati, levi febricula correpti tabescere coeperunt, ac multo post tempore cruoris exiguum quiddam cum pure rejecerunt. Sed non paucos etiam animadverti tabe sensim sublato, in quibus nihil omnino cruoris toto morbi decursu comparuit. Atque horum quidem ratio mox proferetur. Tabis causa duplex, una quidem pulmonis vitiosa constitutio, altera humor exedens vitiosam constitutionem appello, non intemperiem, sed mollem, tenellam ac corruptioni paratam pulmonum substantiam, de qua alibi fuse disserui. Sic plerique jam ab ipso ortu & a parentibus latente pulmonum vitio tenentur,

quo

quo tandem omnes contabescunt, etiamsi nulla aut certe minima destillatio è cerebro aut aliunde procumbat. Qui tabida stirpe sati sunt, quasi hereditaria jure omnes necessario tabe in marcescunt. hocq; malum saepe vidimus in omnes ejusdem familia ordine grassari. Et qui natura peclus angustum atque depressum obtinent, hi sunt in tabem procliviores, horumque natura, ut inquit Hippocrates, ad phthisim vergit. Non hinc certe quod pulmones angusti sint, (hoc enim duntaxat in asthma deduceret) sed quod ij fere languidi adeo sint & imbecilli, ut tempore sensimque flaccescant ac sponte corrumpantur. Ac proinde qui ab ortu vitiosos nati sunt pulmones, alij cruenta screatione, alij circa hanc tabidi decesserunt. Causa tabis altera acris est & excedens è capite destillatio: aut humor acer è cordo in pulmones, ejectus, qualis maxime autumnò cumulat, aut pus in thoracis capacitate conclusum, de quo statuit Hippocrates, Empyos, id est purulentos qui intra dies quadraginta screationi non purgantur, in tabem transire. Haec igitur cause valentissimos quosque pulmones sensim & sine sensu doloris exulcerant: quibus etiam accedunt quacunque id caca proprietate ut lepus marinus prestare possunt.

Iam vero pulmonum vena casu, labore, clamoribusve rupta: aut astu, balneis, vini potu alimentisve calidis & multis, vel etiam suppressorum mentisium (quod interdum fit) eo confluentium multitudine reserata, magnam saepe sanguinis copiam excreatione profudit, quam nulla tabes est insequuta, ac ita affectos plerosque vidi diu postea vitam nullo incommodo exegisse. Non enim simplici vena reptione (modo reliqua pulmonis substantia integra sit) quisquam contabescat. Aut si qua illinc tabes inse-

L 4

sequitur, id sane sit quod sanguis ab ulcere in pulmonum substantia diminet, inflammatusque ac demum putrescens eam labefaciet. Id postremo de omni affectu internoscendum, in utro pulmone consistat. Si alter duntaxat obstructione vel peripneumonia, vel vomica, vel ulcere tenatur, inspiratione magna atque etiam tussi gravitas aut offendiculum est in affectu latere, è quo & nonnunquam spiritum corradit ac educi percipitur. In affectum latus decumbenti spiratio difficilior tussisque crebrior evadit: contraque accidia quam in vera pleuride, & in jecoris aut lienis inflammatione & in nephritide: sub his enim tolerabilior laborante utro pulmone molestior est in latus affectum decubitus. Quum porro his morbis lateris dolor comes accedit, isque interior fixus & permanens, affectum pulmonem membrana costas succingenti jam adhaerescere suspicio est. Id autem sit interventu pituitæ aut saniei cujusdam lenta quæ è leso pulmone dimanans eum contagione lateri agglutinat, ac demum putrescens latus pulmonemque labefaciat.

[Fernelius,

Phthisis.

CAP. XCVIII.

§. 1. Phthisis autem si successerit pulmonum vomica, curari pectoralibus debet, præsertim iis, quæ humectant & refrigerant, propter præsentem febrim. Sit autem ægrotanti decoctum aliquod pectorale pro potu ordinario, eoque semper tepido utatur.

§. 2. Assumat deinde frequenter aliquid florum sulphuris, vel ejusdem balsami vel lactis cum essentia mellis. Sic autem paratur. *essentia mellis.* Misce mel cum arena bene lota, ut fiat instar massæ. Huic affunde spiritum vini ad duos digitos. Digerendo tinctu-

tincturam omnem extrahe rursusque abstrahere spiritum vini ad consistentiam mellis, ac utere.

§. 3. Ore teneat continuo hanc opiatam. ℞. Conservæ rosarum rubrarum sesquunciam. Sacchari rosati & penidij, ac troch. bechicorum alborum, ana semunciam. Pulv. diatragacanthæ frigidi sesquidrachmam. Sirupi violacei q. s.

§. 4. Pectus sæpe inungatur unguento convenienti, & tegatur emplastro pectorali, aut cataplasmate in rem facto.

§. 5. Roborandi causa detur pineolatum aut martius panis cum solutione perlarum. Vel fiat talis *pastila regalis.* ℞. Amygdalorum ambrosinorum & nucleorum pineorum ana unc. tres. Sacchari rosati & violati ana lib. semis. Sem. anisi & papaveris albi ana sesquidrachm. Sem. bombacis & pulv. è pulmone vulpis ana drachmam. Carnem pectoris capi aut pedicis bene tritam, M. f. s. a. pasta. Vel ℞. Carnis testudinum & cancrorum fluviatilium ana unciam. Nucleorum pineorum in aqua rosacea maceratorum unc. duas. Pulv. diamargaritum & diatragacanthæ frigidi ana drachmam. Florum sulphuris & rad. iridis florentinæ ana semidrachmam. Sacchari in aqua capilli veneris soluti q. s. F. s. a. pineolata.

§. 6. Pectore purgato à materia purulenta, utiliter deinceps exhiberi potest *decoctum consolidans.* ℞. Plantaginis totius libram. Rad. consolidæ majoris, & minoris sive buglossæ, fæniculi, prunellæ totius, dictamni cretici, stor. buglossæ, hyperici, violatiæ, ana unc. quatuor. Cinamomi sesquunciam. F. s. a. decoctum. Vel potius affundatur lac caprillum ad tres digitos, & macerentur aliquandiu. Deinde per alembicum distillentur ad siccitatem.

§. 7. *Consummatum* facere si vis, eandem potes

herbas addere: vel cum his ipsis distillare vituli vitalia, cor nempe & pulmones atque hepâr. Quod in magno est apud nonnullos pretio.

§. 8. Quænam admodum & bezoardicum animale. Vipærarum, quot vis, sola cera cum corde atque jecore lota primum aqua, deinde spiritu vini, in umbra vel balneo sicco siccetur usque eo, ut pulverari queat. Hujus pulveris unciæ misce salis, multa fusione præparati, drachmas duas. Sumatur cum cibo, loco salis mercurij.

§. 9. Maximum vero phthisicis præsidium est in essentia perlarum, si ejus quotidie guttæ quatuor ad octo sumantur, præsertim cum guttæ olei cinamomi. Hoc enim ex toto morbum tollit, & pristina illos sanitati restituit.

§. 10. Phthisis autem si hæreditaria est, fere nunquam, & semper quam difficillime curatur propter altius impressas naturæ & ab avis interdum acceptæ constitutionis radices. Quæ etsi curatæ interdum inducias velut afflictionis faciant in totum tamen se tolli non patiuntur.

§. 11. Quia vero transplantatæ tabis plerunque comites & causæ sunt distillationes, experientia compertum est, radicem rheumaticam (vide supra XXI. 5.) ex collo gestatam, multum ejusmodi tabescentibus profuisse, si bonam simul dietam observarent. Quamobrem desperandum non est, ejus usu tabem hæreditariam aut minui posse, aut impediri saltem. Cetera vide, ubi de sputo sanguinis.

Tabes.

CAP. XCIX.

§. 1. Tabe incipiente, siquidem à distillationibus acribus est, vix dici potest, quantum vomitiones profint,

profint, præsertim ab aqua benedicta.

§. 2. Simul autem cerebrum, tamquam membrum mandans, suis specificis & confortativis diligenter in suo vigore conservari debet.

§. 3. Deinde curandum quoque, ut humores, qui in pulmones sunt illapsi, aut mundificativis expectorantur, aut; si tenues sunt, incrassantibus do-mentur.

§. 4. Quod si nihilominus exulceratio pulmonis (quæ exactam phthisin constituit) suborta fuerit, quamdiu recens est, vomitiones multum juvant, ad pectoris saburram sublevandam.

§. 5. Mundificantia, heic necessaria, sunt hydromeli & ex iis composita omnia, quæ pectus purgant. Quo ex lectione auctorum addiscenda familiaria usu quotidiano reddenda sunt.

§. 6. Expectorant autem loeh sanum cum floribus sulphuris, ejusque flores albi aut lac, balsamus fœniculi, & alia quamplurima.

§. 7. Inter ea, quæ pulmonis ulcera consolidant, præstantissimum censetur balsamus sulphuris. Flores ejus albos sublima adhuc semel atque iterum ab aloë, myrrha & olibano, quemadmodum Crolius docet. Ex his tincturam cum oleo anisi vel spiritu terebinthinæ balsamico extrahe sine ebullitione, & acquies balsamum rubicundissimum. Hujus à sex ad viginti grana exhibe in decocto pectorali quotquot diebus, mane & vesperi, augendo dosin procedente morbo. Pulmones putridos & exulceratos, præmissis tamen mundificantibus & expectorantibus, mirabiliter restituit, ulcera consolidat, & ad perfectam curationem unice disponit.

§ 1. Adhæſio pulmonum difficulter curatur in adultis.

Pleuritis phlegmone est ejus membrana quæ costis subienditur. Latus varij dolores exercent, qui tum ſitu, tum materia diſtant. Siu quidem quod alius cauſam habeat inter coſtas & membranam quæ intus illa ſuccingit: alius in muſculis meſopleuriis: alius in muſculis qui extrinſecus coſtis incumbant. Poſſimus hic dolor non vique exquisita ſed nothâ pleuritidis est: qui vero vel in muſculis meſopleuriis, vel inter hos & membranam ſuccingentem, vel in vramque ſedem incidit, ex ſitu vera & exquisita pleuritis est. materia quoque dolores hi diſtant, quod alius à phlegmone, alius à deſtillatione, alius à flatu ſuſcitur. Fit autem phlegmone raro ex craſſo, ſapius ex tenui bilioſoque ſanguine qui ex vena cava cordi aſſidente in eam qua azygos nuncupatur, ac deſc in tenues coſtarum venas impetu quodam incurrit, ex quibus apertis aut diſruptis exiti, inciditque aut in muſculos meſopleuriis, aut inter coſtas & ſuccingentem membranam, illicque collectus phlegmonem vramque pleuritiim parit. Quum vero ſanguis in externos thoſtæ muſculos effuſus fuerit, idque per ramum qui à vena cava mox ut è thoſtæ in alam emerſit delabitur propagaturque in partes thoſtæ externas, ex materia quidem veram, at ex ſitu notham pleuritim facit. Quamquam autem hæ phlegmones ſitu diſtant, magna tamen ſocietate connexa ſunt: ac ſape interioris in externam, aut contra tranſitus est: quod ut in anatome docui, interiorum venarum extrema ſoras emergant, & externarum ora intro ſubeant. Cauſa porra quæ ſanguinis fluxionem impetumque

que movet, aut illius immoderata eſt copia, aut tenuitas, aut efferveſcentia & exagitatio ab æſtu, à balneis, ab exercitatione, ab excandefcentia, ab iclu, à ſubita refrigeratione, aut à poſitione frigida, que concalſactum agitatumque ſanguinem variè depellit ac diſſicit. Ad has cauſas accedit lateris imbecillitas, qua fluxio non quidem allicitur, ſed promptius excipitur. Dolor autem pleuritiicus non perpetuo vniuſmodi eſt, ſed ut ſanguis inciderit varius & ſitu & loci amplitudine, ſic & dolor ſape vehementia variat: nam a tenui bilioſoque ſanguine qui phlegmonem eryſipelatodem gignit atrocior, à puro aut pituitoſo minor. Ab his enim aut ſimplex phlegmone fit, aut qua œdematodes uncupatur. Lateris dolor è deſtillatione contractus externas etiam partes occupat, oriturque humore frigido è ſummo capite per cervicem in ſcapulas & omoplatas, tandemque in lateris externos muſculos modo priores, modo poſteriores illapſo: Hic tamen ſi nequaquam pleuritiis eſt, perſeuerans tamen veram interdum pleuritiim que etiam ſpuium cruentum emolitur accerſit, ſeu quod ſenſim alius penetrans tandem ſe in meſopleuriis & ſuccingentem membranam inſinuet, ſeu quod illius dolor novam fluxionem eo proritet è venis. A flatu lateris dolor etiamnum fit admodum vehemens, quoties is inter membranas aut externas aut interiores ſeſe infert, eaſque diſtendit divellitque à vicinarum partium adheſu. Ad hæc hiſce membranæ viſcerum pondere & gravitate deorſum retractis ſape diurni inſunt dolores, quo ut jecoris vitio & mole fieri traditum eſt, ita & lineis occaſione diu protrahi animadvertimus. Neque prætereundum eſt ex iclu aut caſu ſape laterum dolores relinquere diurnos atque contumaces, multoque magis ſi vel coſtarum luxatio, vel fractura

sic insequuta. Hac genera jam signis discernenda sunt. Lateris dolor quocunque pertineat spiritum interceptit, nec libere & magnum spirare sinit, quod latus atque thorax ad respirationem conferat motuque irriteretur. Distant tamen quod dolor à flatu ferè vagus est, nec diu eadem sede persistit, sed calore & fomentis mitescit atque etiam sapius discutitur: ortus quoque est à frigore, aut ab aliis causis flatulentis, hisque evidemibus. Dolor ex destillatione prægressam habet & manifestam causam: in cervice, vel scapula primum afflixit, deinde in latus delapsus est, in quo pressu contradique exacerbatur, fomentis non tollitur. Atque horum dolorum nulla febris comes est, nisi aliunde forassis accersita. Tam vero externe atque etiam vera pleuritiidis hæc communes nota sunt, febris assidua, respiratio difficilis, frequens atque parva: dolor pungens atque distendens: tussis initio sicca qua nihil prorsus emolitur. At multum inter se distant, quandoquidem externa dolor tactu pressuque excandescit: molestus est in latus agrum decubitus, in sanum facilis: pulsus quidem frequens & inæqualis, sed neque tensus neque durus. Interioris & vera pleuritiidis febris assidua acutior est, quod affecta sedi magna visit vicinitas cum corde: spiratio difficilior, frequentior & minor: dolor pungens atque distendens, quasi membrana costas succingens parte superiore inflammatur, ad jugulum, sui inferiore ad hypochondrium pertingit: neque lateris tactu, neque pressu inoravescit, estque in agrum latus decubitus quam in sanum facilior: materia siquidem inter costas & membranam succingentem collecta adverso decubitu propendens, membranam magis distendit atque divellit, unde dolor, dyspnœa, atque tussis acerbior. Pulsus frequens & inæqualis, durus est atque

tensus,

tensus, idque magis quam membrana succingens, quam quum soli muscoli mesopleurij inflammantur. Tussis interdum initio sicca, sed mox fere humida, cuius deinde sputum coloratum existit. Primum enim liquidum & album rejicitur, quum è solo pulmone pituita, nondum autem ex affecto latere quicquam excidit: deinde flavum, quum sanies quædam tenuis idlabitur: postea rubrum ac verè cruentum, quum jam patentiore via sanguis purus emanat: hinc purulentum insequitur maturata phlegmone. Hæc autem omnia ex affecto latere per succingentem membranam vel pertusam, vel quovis modo rationem factam excidunt effundunturque in thoracis capacitatem. Et enim dum expirando thorax deprimitur, ac multo magis dum in tussi vehementer comprimitur, humorem qui in capacitatem est cogit rejicitque in asperas pulmonum arterias: in quas facillè recipitur, quod earum ora cartilagina & semper patentia desinant in extremum pulmonis tenuissima membrana obditi. Ex his sensim in majores subeunt, dum tandem frequente tussi in eam qua gutturis est arteriam, ac tandem foras exigantur. Hæc thoracis vitia sunt, quorum hoc loco meminisse oportuit. Nam vulnera, contusiones, ulcera, abscessus, erysipelata & quæcunque foras erumpentia vel dolorem inferunt, vel respirationem interpellant, seipsi conspicua sunt & aliam contemplationem pertinent.

Diaphragmatis vitia non alia symptomata instigunt, quam que interiora thoracis obsidere diximus, atque ipsam ferè signis præterquam doloris sui se produunt. Tumores duros diaphragmatis radici infixos nonnunquam deprehendi, qui sensim tæbe laborantes consumpserunt, citra ullam delirij speciem. [Fernelius.

Pleuritis.

CAP. CI.

§. 1. Pleuritis vera si accidit, protinus in curatione hujus, ut cujusque alterius inflammationis, danda opera est, ut sufflaminetur influxio, ut evacuetur quod influxit, & sedetur dolor acumine urgens.

§. 2. Ego ante omnia, & quidem sub initio, & adhuc tertio, imo quinto die exhibeo aquam benedictam ad ciendum vomitum. Per hunc enim humoris influxus & inflammatio sistitur, atque pectus ipsum ab impuritatibus liberatur. Aqua autem benedicta exhibetur iuxta dosi cum aqua cardui lactei vel papaveris erratici.

§. 3. Aliquando vero etiam ad *vena sectionem* descendendo: si plethora scilicet jussit, & morbus vomitione solutus non videtur. Quandoque vero sanguinem prius mitto, quam vomitum procuro.

§. 4. Quod si vel natura ipsa vomitionem renuit, vel ægrotus non admittit, ut influxio prohibeatur, statim medicus, quum accessit, *clystere* premisso, *venam* cordis, hoc est, basilicam *secari*, aut medianam jubeat ejus lateris quod affligitur. Quin &, si magna est & influxio & tensio, *cucurbitula* brachiis & femoribus apponantur. Vt vero in his præsidium sit, accedere medicum ante tertium oportet.

§. 5. Quia vero in ipso initio urget dolor, statim *fomentum* lateri adhibeatur ex anodynis & temperatis. Itaque vel *cataplasma* aliquod ex iis, quæ apud practicos multa occurrunt, vel *epithema* adhibeatur ex melle & lacte simul coctis, vel *℞. chamæmeli, meliloti, rosarum, malvæ, fœnigræci, ana.* Coque ex lacte aut vino & aqua. Alterutro vel vesica suilla impleatur, vel spongia imbuatur, & eo latus calide foveatur.

§. 6. A fo-

§. 6. A fomento latus tegatur calefacto panno, cui inducta sit theriaca, non nimis nova aut vetus, insperfo rursus diambra pulvere. Vel illinatur unguento dialthææ, aut oleo amygdalorum dulcium, aut quo simili mitigata dolorem apto. *℞. Olei amygdalorum dulcium, chamæmeli, ana semunciam. Croci semidrachmam. Ceræq. s. M. f. unguentum.* Vel *℞. Vng. resumptivi, dialthææ, ana unc. semis Olei scorpiionum drachmam. Vel ℞. Olei amygdalorum dulcium, butyri recentis & loti, ana unciam. Pinguedinis anatis vel, ea deficiente, olei chamæmeli semunciam. Olei iini & croci ana semidrach. Ceræ parum. M. f. unguentum: coque mane & vespere pectus inungatur. & superimponatur emplastrum diachylon.*

§. 7. Die tertio, si satis depleta plethora non est, & adhuc dolor urget, iterum *vena secetur*. Quin &, si ferant vires, sequenti die purgetur infuso agarici ac rhabarbari cum electuario benedicto laxativo aut è foliis senæ, aut sirupo aliquo magistrali.

§. 8. Bibat autem pro potu ordinario hoc *julapium*. *℞. Aquæ papaveris erratici libram. Sirupi endiviæ & violarum ana unc. duas. Spiritus vitrioli gutt. sex. Aut ℞. Aquar. papaveris, petroselinii, haliacabii, ana libram. Sirupi è quinque radicibus lib. semis. Spir. vitr. scrup. semis. Vtrumlibet urinas & sudores citè: præsertim si totum ebibere intra horam possit.*

§. 9. Martutinis vero sumat sirupi è quinque radicibus & è cichorio cum theo ana unciam cum aquæ veronicæ uncis tribus. Vel *℞. Oxymelitis simplicis aut scyllini sesquunciam. Sirupi è glycyrrhizæ, hyssopo, jujubis, ana semunciam. Milce vel cum aquarum tusililaginis & capillorum veneris ana s. libram. vel cum decocti pectoralis libra. Sumat hoc nō tantū*

mane, sed & à prandio, & quum placebit. Faciunt enim ad expectorationem. Vel ꝛ. Sirupi violacei unc duas. Seminis urticæ pulverati serupulum. Detur linctui.

§ 10. Quod si febris & symptomata per ista non remittunt, confero me ad magis appropriata. Inter hæc laudatur *spumans saliva*, quæ equis, è puro gelidoque fonte bibentibus, effluit ex ore, si quam recentissima bibatur.

§ 11. Parabilior est *mixtura* ex spiritus vini & nitræ aquis partibus. Hi duo enim spiritus ita se mutuo corrigunt, ut tuto assumi etiam hoc casu possint. Dosis eius à drachma ad quatuor summum. Detur cum aquæ papaveris rhœadis tepidæ duabus tribusve uncis, & se patiens in lecto componat ad sudandum, quantum potest.